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Kobieca bezdomność jest mniej widzialna

niż męska i rzadziej zauważana — dominu-

je przekonanie, że bezdomności doświadczają

wyłącznie mężczyźni. Kobieta w kulturze eu-

ropejskiej wiązana jest ze sferą domową, sfera

publiczna przez wieki była zarezerwowana dla

mężczyzn. Zgodnie z patriarchalną logiką kobie-

ta potrzebuje domu, by móc się w nim realizo-

wać, a także schronienia jako istota słabsza od

mężczyzny. Kobieta w sytuacji bezdomności za-

burza taki obraz**.

Adres do korespondencji: k.debska@is.uw.
edu.pl

*Paula Mayock, Joanne Bretherton (red.),
Women’sHomelessness in Europe, PalgraveMacMil-
lan, London 2016, stron XXI + 298.

**Praca powstała w wyniku realizacji projektu
badawczego nr 2015/17/B/HS6/04191 finan-

Nowoczesna przestrzeń publiczna została

tak ukształtowana, że z trudem znosi obecność

wszystkich tych, którzy zdają się „ucieleśniać”

swój problem, wychodząc z nim do innych, pre-

zentując go bezpośrednio, bez powołania się

na reprezentację państwa, organizacji trzeciego

sektora czy nawet innych osób. Otwarte ma-

nifestowanie swojej bezdomności — poprzez

nieustanne przebywanie w przestrzeni publicz-

nej (często wraz z całym dobytkiem, w stro-

ju niespełniającym oczekiwanych standardów

ubioru) — czy biedy poprzez żebranie nierzad-

ko podlega otwartej lub zawoalowanej sank-

cji: w niektórych państwach zakazuje się że-

brania, w innych owych „niepełnoprawnych”

uczestników życia publicznego sankcjonuje się

sowanego ze środków Narodowego Centrum
Nauki.
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przez utrudnianie im życia (np. demontaż ła-

wek, zakazy siadania na ulicy).

Polska literatura socjologiczna przedstawia

dość jednostronny obraz osób w kryzysie bez-

domności, dotyczy to zwłaszcza kobiet. Wśród

nielicznych publikacji poświęconych bezdom-

ności można wskazać pracę Świat społeczny bez-

domnych kobiet Beaty Szluz¹ oraz Domy bezdom-

nych. Badania sytuacji kryzysowych Ingi Kuźmy². Ta

druga ukazuje stosunek kobiet mieszkających

w schroniskach do koncepcji domu i przestrze-

ni. W literaturze podejmującej temat przemocy

wobec kobiet, będącej jednym z powodów, dla

których kobiety opuszczają swoje domy i stają

się bezdomne, zwykle niedostatecznie wyraźnie

podkreśla się ten aspekt zagadnienia³.

W pracy zbiorowej pt. Women’s Homeless-

ness in Europe poruszono wiele wątków dotyczą-

cych bezdomności kobiet, które w polskiej li-

teraturze z zakresu socjologii problemów spo-

łecznych wciąż nie doczekały się opracowania.

Eoin O’Sullivan (Women’s Homelessness: A Histor-

ical Perspective) analizuje zjawisko z historycz-

nej perspektywy, Cecilia Hansen Löfstrand i De-

borah Quilgars (Cultural Images and Definitions of

HomelessWomen: Implications for Policy and Practice

at the European Level) analizują wpływwystępują-

cych w przestrzeni publicznej wizerunków i de-

finicji kobiecej bezdomności na polityki i prak-

tyki wdrażane na poziomie europejskim, a Joan-

ne Bretherton, Lars Benjaminsen i Nicholas Ple-

ace (Women’s Homelessness andWelfare States) po-

dejmują kwestię kobiecej bezdomności w pań-

stwie opiekuńczym. Refleksje na temat wpływu

¹Beata Szluz, Świat społeczny bezdomnych ko-
biet, Bonus Liber, Warszawa 2010.

² Inga B. Kuźma,Domy bezdomnych. Badania sy-
tuacji kryzysowych, Łódź, Wydawnictwo Uniwer-
sytetu Łódzkiego, Łódź 2015.

³Np. Agnieszka Mrozik, Ewa Rutkowska,
Iwona Stefańczyk, Kogo chronimy przed przemo-
cą? Dwa lata ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o prze-
ciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Raport krytycz-
ny, Fundacja Feminoteka,Warszawa 2007; Joan-
na Piotrowska, Alina Synakiewicz, Dość milcze-
nia. Przemoc seksualna wobec kobiet i problem gwałtu
w Polsce, Heinrich Böll Stiftung–Fundacja Femi-
noteka, Warszawa 2011.

sposobu konstruowania definicji na wyniki eu-

ropejskich badań statystycznych zawiera artykuł

Nicholasa Pleace (Exclusion by Definition: The Un-

der-representation of Women in European Homeless-

ness Statistics). W kolejnych tekstach porusza-

ne są kwestie sytuacji bezdomnych kobiet przy-

należących do takich kategorii społecznych jak:

emigrantki (Magdalena Mostowska, Sarah She-

ridan, Migrant Women and Homelessness), matki

(Linda van den Dries i in., Mothers Who Exper-

ience Homelessness) oraz związków między prze-

mocą domową a bezdomnością kobiet (Paula

Mayock, Joanne Bretherton, Isabel Baptista,Wo-

men’s Homelessness and Domestic Violence: (In)vis-

ible Interactions). Nicholas Pleace, Joanne Bre-

therton i Paula Mayock (Long-term and Recurrent

Homelessness amongWomen) poddają analizie pro-

blem długookresowej i wielokrotnej bezdomno-

ści wśród kobiet, a Judith Wolf, Isobel Ander-

son, Linda van den Dries i Maša Filipovič Hrast

(The Health of HomelessWomen) prezentują wnio-

ski z badań nad stanem zdrowia kobiet doświad-

czających bezdomności.

Kobieca bezdomność — jak stwierdza

O’Sullivan — zawsze w pewnym stopniu pozo-

stawała niewidoczna w analizach bezdomności.

Dopiero w latach osiemdziesiątych XX wieku

wraz z pojawieniem się zjawiska tzw. new home-

less („nowych bezdomnych”), znaczącej liczeb-

nie kategorii osób doświadczających bezdomno-

ści, zaczęto obok mężczyzn zaliczać do niej ko-

biety i rodziny. Do „starych bezdomnych” (old

homeless) zaliczano białych mężczyzn w śred-

nim wieku przebywających w zdewastowanych

budynkach. Odpowiedzią na pytanie o niewi-

doczność kobiet nie może być twierdzenie o ich

niewielkiej liczbie, gdyż zarówno w XIX, jak

i w XX wieku wiele kobiet pozostawało w kry-

zysie bezdomności, jednak z różnych względów

wymykały się one (i nadal się wymykają) staty-

styce i różnego rodzaju diagnozom.

Obraz bezdomności wyłaniający się z badań

jest określony przez zastosowaną metodologię.

Jak wskazuje O’Sullivan, bezdomność ma dyna-

miczny i procesualny charakter i diagnozowa-

nie jej w danym momencie nie daje nam wię-

cej wiedzy ponad informację o aktualnym sta-

nie liczbowym osób w kryzysie bezdomności.

Doświadczenie bezdomności może mieć różny
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przebieg i obejmować dłuższe lub krótsze okre-

sy w życiu jednostek, zwłaszcza jeśli pod uwa-

gę weźmiemy szeroką definicję bezdomności

ETHOS (European Typology of Homelessness

and Housing Exclusion) zaproponowaną przez

FEANTSA (Fédération Européenne d’Associations

Nationales Travaillant avec les Sans-Abri), w któ-

rej zwraca się uwagę na trzy wymiary decydu-

jące o tym, że przestrzeń można uznać za dom:

wymiar prawny (posiadanie tytułu prawnego

do lokalu), wymiar fizyczny (fizyczne schro-

nienie) i wymiar społeczny (możliwość realiza-

cji potrzeb społecznych, np. zapraszania znajo-

mych).

Autorki i autorzy omawianego zbioru zwra-

cają uwagę na kwestię „zasłużenia” sobie (de-

serving) na wsparcie, bycia go godnym. W pol-

skiej literaturze przedmiotu (zwłaszcza z lat

dziewięćdziesiątych XX wieku, gdy wyklucze-

nie było wiązane z cechami leżącymi po stronie

jednostki, niezdolnej przystosować się do zmie-

niających się warunków ekonomiczno-społecz-

nych), wciąż nie znajdujemy zbyt wielu analiz

relacji: władza–państwo, społeczeństwo, orga-

nizacje pozarządowe itp. — a osoby o określo-

nej płci, w określonymwieku pozostające w kry-

zysie bezdomności. Kwestia godności znajdu-

je się poza obszarem analizy, a w tekstach na-

ukowych nierzadko pojawia się moralistyczny

ton i stereotypowe podejście do sytuacji okre-

ślanych mianem problemów społecznych. Spo-

sób kategoryzowania kobiet doświadczających

bezdomności przez agencje państwa i organi-

zacje trzeciego sektora określa ich możliwości

dostępu do różnorakich form wsparcia. Ścież-

ki dochodzenia kobiet do stanu bezdomności są

bardzo zróżnicowane i wynikają z różnych uwa-

runkowań, takich jak przemoc domowa czy kry-

zys ekonomiczny. W polskiej literaturze braku-

je refleksji na temat przedsądów kształtujących

poglądy zarówno badaczy zjawiska, jak i decy-

dentów oraz pracujących na co dzień z osobami

w kryzysie bezdomności. Ponadto pewne cechy

jednostki i warunki, w jakich się znajduje, wpły-

wają pozytywnie lub negatywnie na jej sytuację

w ramach systemu wsparcia. Znaczący wpływ

na możliwości uzyskania wsparcia przez kobie-

tę ma fakt posiadania pod opieką dzieci. Kobiety

z dziećmi są traktowane priorytetowo, jeśli cho-

dzi o dostęp do miejsc schronienia. Jednak trze-

ba zaznaczyć, że matki z dziećmi mogą „znikać”

z populacji osób w kryzysie bezdomności, po-

nieważ placówki dla nich przeznaczone (takie

jak domy samotnej matki) nie są uwzględnia-

ne w badaniach liczby osób doświadczających

bezdomności. Jednocześnie bycie matką w sy-

tuacji uzyskiwania od państwa pomocy ujaw-

nia się tylko wtedy, gdy dzieci pozostają pod jej

opieką; kobiety oddzielone od swoich dzieci są

traktowane jako osoby samotne.

Autorzy i autorki recenzowanego zbioru

podejmują zagadnienia, które tylko z pozoru na-

leżą do oddzielnych kategorii. Z jednej bowiem

strony mamy tu do czynienia z analizą sposobu

konstruowania wizerunków i definicji bezdom-

ności kobiet w przekazie publicznym i w doku-

mentach przygotowywanych na poziomie euro-

pejskim, z drugiej zaś — znajdujemy wyniki ba-

dań dotyczących aktualnej sytuacji bezdomnych

kobiet. Zarysowane wyżej perspektywy się uzu-

pełniają.Ważne jest wzięcie pod uwagę faktu, że

definicje prawne czy administracyjne dotyczą-

ce zjawisk uznawanych za problemy społeczne

wpływają na kształt pojmowania danego zjawi-

ska i sposób jego badania.

Jak wynika z analiz, kobiety doświadcza-

jące bezdomności znajdują się w szczególnie

niekorzystnym położeniu. Gdy dotknie je sytu-

acja kryzysowa grożąca popadnięciem w bez-

domność, nie tylko nie spotykają się ze wspar-

ciem i zrozumieniem, ale wręcz dodatkowo

są obarczane negatywnym stereotypem kobiet,

a zwłaszcza matek, nieradzących sobie z samo-

dzielnym życiem.

W analizowanych tekstach pojawia się wie-

le wątków dotyczących kwestii dostępu osób

w kryzysie bezdomności do świadczeń i pomo-

cy ze strony państwa. Zaznaczono, że brak roz-

poznania genderowego zróżnicowania proble-

mu sprawia, iż oferta wsparcia de facto odno-

si się wyłącznie do mężczyzn. W zróżnicowa-

nym społeczeństwie państwo powinno świad-

czyć tego rodzaju pomoc, by zaspokoić potrzeby

wszystkich osób doświadczających bezdomno-

ści. W toku rozważań na temat prawa dostępu

do świadczeń niemal samoistnie nasuwa się py-

tanie o kwestie obywatelstwa. Autorzy podno-

szą wątek obywatelstwa i przynależności pań-



236 RECENZJE, OMÓWIENIA

stwowej jednostek i rodzin w kryzysie bezdom-

ności. Zjawisk społecznych nie sposób badać

bez odniesienia do kontekstu migracji, global-

nych procesów oraz skomplikowanych związ-

ków między ustawodawstwami obowiązujący-

mi na poziomie samorządów, państw i poziomie

ponadnarodowym.Wpolskim przypadku szcze-

gólnie istotny kontekst stanowi prawodawstwo

Unii Europejskiej i praktyki administracyjne po-

szczególnych państw członkowskich.

W zbiorze Women’s Homelessness in Europe

zostaje podjęta dyskusja z perspektywą meto-

dologicznego nacjonalizmu, który zwykle jest

uznawany za ograniczenie badań społecznych.

Zakres społeczeństwa wyznacza tu bowiem

państwo narodowe, które ustanawia określo-

ne prawa, oraz wspólnota języka (przeważnie

z nim się pokrywająca). Procesy globalizacji

i globalnej migracji sprawiają, że jednostka mu-

si umieć zakorzeniać się w różnych miejscach

i zapewniać sobie ontologiczne bezpieczeństwo

w bardzo zróżnicowanych warunkach.

Z punktu widzenia polskiego odbiorcy sła-

bością tej książki, jakże cennej dla wszystkich,

którzy zajmują się problematyką bezdomności,

jest geograficzne zawężenie Europy do państw

Europy Zachodniej i Północnej. Autorzy i au-

torki przywołują dane zWielkiej Brytanii, Skan-

dynawii, Niemiec i innych państw Europy Za-

chodniej, niemal całkowicie pomijając jednak

państwa Europy Środkowo-Wschodniej. Przy-

czyną takiego stanu rzeczy może być ograniczo-

ny (np. ze względów językowych) dostęp do ba-

dań na temat bezdomności w tej części kon-

tynetu. Trzeba też przyznać, że w wielu pań-

stwach (np. w Polsce) nie ma wystarczającej

liczby badań i opracowań poświęconych ko-

bietom w kryzysie bezdomności. Dane na te-

mat państw Unii Europejskiej, które dołączy-

ły do wspólnoty w ciągu ostatnich piętnastu

lat, można znaleźć w rozdziałach poświęconych

kulturowym wizerunkom bezdomnych kobiet

(Hansen Löfstrand i Quilgars) orazmigrantkom

w kryzysie bezdomności (Mostowska i Sheri-

dan). Dominacja danych i analiz sytuacji ko-

biet w państwach Europy Zachodniej i Północ-

nej odzwierciedla również dostrzegalny w obrę-

bie światowego pola naukowego podział na cen-

trum i peryferie. Z tej perspektywy to angloję-

zyczne centrum tworzy idee i definiuje pojęcia,

a peryferie mogą jedynie dostarczać przykładów.

Drugim ograniczeniem jest przeglądowy

charakter zawartych w zbiorze tekstów. Badacze

i badaczki nie prezentują prowadzonych przez

siebie badań, lecz jedynie dyskutują z dotych-

czasowymi przekonaniami na temat kobiecej

bezdomności. Ponadto tezie o „ukrytym” cha-

rakterze kobiecej bezdomności nie towarzyszy

prezentacja danych czy przypadków obrazują-

cych ten wymiar zjawiska. Tym samym autorzy

stają wobec analogicznego wyzwania jak urzęd-

nicy i pracownicy pomocy społecznej. Cowięcej,

w książce głosu nie udzielono samym zaintere-

sowanym, kobietom w kryzysie bezdomności,

gdyż zostały przywołane jedynie już istniejące

wnioski z badań lub dane statystyczne.

Zbiór Women’s Homelessness in Europe wielo-

płaszczyznowo ukazuje problem bezdomności

kobiet w Europie. Przywołane dane nie pozwa-

lają, co prawda, wyciągać wniosków co do sy-

tuacji kobiet w kryzysie bezdomności w Pol-

sce, pomogą jednak trafniej stawiać pytania ba-

dawcze oraz rozwijać analizę na poziomie empi-

rycznym i teoretycznym. Rozważania zamiesz-

czone w książce dowodzą konieczności wdraża-

nia intersekcjonalnego⁴, uwzględniającego róż-

norakie wymiary zróżnicowania, podejścia do

działań wobec kobiecej bezdomności, zarówno

na poziomie akademickim, jak i w praktyce pra-

cy socjalnej oraz projektowaniu polityki spo-

łecznej ⁵.

⁴Kimberle Crenshaw,Mapping theMargins: In-
tersectionality, Identity Politics, and Violence against
Women of Color, „Stanford Law Review” 1991,
t. 43, s. 1241–1299.

⁵Elżbieta Korolczuk, Ruchy społeczne a płeć —
perspektywa intersekcjonalna: Kongres Kobiet i ruch
na rzecz przywrócenia Funduszu Alimentacyjnego,
„Kultura i Społeczeństwo” 2014, nr 1.
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